
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Terça-feira, 14 de abril de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 444

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.163, de 14 de abril de 2020.
Dispõe sobre autorização para abertura 
de crédito especial.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., com 
fundamento na Lei Municipal nº 2.690, de 13 de abril de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no Departamento de Contabilidade e 
Orçamento, o crédito especial, para o exercício de 2020, no 
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), oriundo de Recurso 
Federal, para investimentos na área da saúde, conforme a 
seguinte classificação orçamentária:

Saúde
02.14.02.10.302.0071.250

9.449052
Equipamentos e 

Material Permanente.....
Federal R$ 100.000,00

Parágrafo único. O crédito aberto correrá à conta de 
superávit financeiro do período de 2019.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 14 de abril de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo

............................................................................................................................................. 

PORTARIA Nº 373, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no Protocolo 
PMJ nº 4.593/2020,

RESOLVE:

I-Remover a servidora MIRNA IRLEI GRILO, R.G. nº 

22.676.375-4 SSP/SP, ocupante do cargo de Assistente de 
Gestão Pública, da Secretaria de Administração e Finanças, 
para exercer a mesma função, no Departamento de Apoio aos 
Serviços Militares e do Trabalho da Secretaria de Gabinete.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo de 05 de março de 
2020.

PORTARIA Nº 374, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 
art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base na 
Certidão de Tempo de Serviço, e considerando as medidas 
de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, e o ofício da Secretaria de Administração e Finanças,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor GERSON DA SILVA, matrícula 
funcional 1.648, R.G. nº 19.313.865-7, Operador de ETA 
exercendo o cargo de Chefe de Equipe, lotado na Secretaria 
de Administração e Finanças, LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de 
efetivo serviço público, com fruição a partir de 13 de abril de 
2020 e pelo período de 30 (trinta) dias.

II- Esta portaria terá efeito retroativo a 13 de abril de 2020.

PORTARIA Nº 375, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 083/2020, que tem 
por objeto a aquisição de medicamentos que não fazem parte da 
padronização, cujo contratado é ANBIOTON IMPORTADORA 
LTDA EPP, Procedimento Licitatório nº 107/2020.

- Daniela Cristina da Silva Norberto, Farmacêutica, CPF/
MF nº 158.457.548-44 e R.G. nº 22.943.064-8.



Terça-feira, 14 de abril de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

PORTARIA Nº 376, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 084/2020, que tem 
por objeto a aquisição de medicamentos que não fazem parte 
da padronização, cujo contratado é BIOHOSP PRODUTOS 
HOSPITALARES S/A, Procedimento Licitatório nº 107/2020.

- Daniela Cristina da Silva Norberto, Farmacêutica, CPF/
MF nº 158.457.548-44 e R.G. nº 22.943.064-8.

PORTARIA Nº 377, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 085/2020, que tem 
por objeto a aquisição de medicamentos que não fazem parte 
da padronização, cujo contratado é CM HOSPITALAR LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 107/2020.

- Daniela Cristina da Silva Norberto, Farmacêutica, CPF/
MF nº 158.457.548-44 e R.G. nº 22.943.064-8.

PORTARIA Nº 378, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 086/2020, que tem 
por objeto a aquisição de medicamentos que não fazem parte 
da padronização, cujo contratado é DUPATRI HOSPITALAR 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 107/2020.

- Daniela Cristina da Silva Norberto, Farmacêutica, CPF/
MF nº 158.457.548-44 e R.G. nº 22.943.064-8.

PORTARIA Nº 379, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 087/2020, 
que tem por objeto a aquisição de medicamentos que não 
fazem parte da padronização, cujo contratado é INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA, Procedimento Licitatório nº 107/2020.

- Daniela Cristina da Silva Norberto, Farmacêutica, CPF/
MF nº 158.457.548-44 e R.G. nº 22.943.064-8.

PORTARIA Nº 380, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 088/2020, que 
tem por objeto a aquisição de medicamentos que não fazem 
parte da padronização, cujo contratado é LUMAR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, Procedimento 
Licitatório nº 107/2020.

- Daniela Cristina da Silva Norberto, Farmacêutica, CPF/
MF nº 158.457.548-44 e R.G. nº 22.943.064-8.

PORTARIA Nº 381, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 089/2020, que tem 
por objeto a aquisição de medicamentos que não fazem parte 
da padronização, cujo contratado é NOGUEIRA & BUZANELI 
DROGARIA LTDA-ME, Procedimento Licitatório nº 107/2020.

- Daniela Cristina da Silva Norberto, Farmacêutica, CPF/
MF nº 158.457.548-44 e R.G. nº 22.943.064-8.

PORTARIA Nº 382, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 090/2020, que 
tem por objeto a aquisição de medicamentos que não fazem 
parte da padronização, cujo contratado é PORTAL LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 107/2020.



Terça-feira, 14 de abril de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

- Daniela Cristina da Silva Norberto, Farmacêutica, CPF/
MF nº 158.457.548-44 e R.G. nº 22.943.064-8.

PORTARIA Nº 383, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 091/2020, que 
tem por objeto a aquisição de medicamentos que não fazem 
parte da padronização, cujo contratado é R.A.P. APARECIDA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, Procedimento 
Licitatório nº 107/2020.

- Daniela Cristina da Silva Norberto, Farmacêutica, CPF/
MF nº 158.457.548-44 e R.G. nº 22.943.064-8.

PORTARIA Nº 384, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, como adiante se vê, sob a presidência do primeiro, 
com efeito retroativo a 16 de março de 2020 e sem prejuízo 
das atribuições afetas aos seus respectivos cargos, titulares 
e respectivos suplentes e secretária, para, a partir desta, 
constituírem a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes 
– CIPA, gestão 2020/2021, da Secretaria de Educação do 
Município de Jaguariúna, como representantes do empregador:

Titulares:

– HILDEBRANDO SILVA DOS SANTOS, R.G. nº 
18.332.304-X SSP/SP

–  MARINÊS ALVES PEREIRA CESAR, R.G. nº

– ANA MARIA PIVA DA SILVA, R.G. nº 54.058.458-7 SSP/
SP

Suplentes:

- IZABEL APARECIDA DOS SANTOS, R.G. nº 23.748.530.8

– ALESSANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA, R.G. nº 
27.082.378-5 SSP/SP

- JUSSARA FERNANDA FILIPINI, R.G. nº 28.706.956.4

Secretário:

– ANA MARIA PIVA DA SILVA, R.G. nº 54.058.458-7 SSP/
SP

PORTARIA Nº 385, de 14 de abril de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 

art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base na 
Certidão de Tempo de Serviço, e considerando as medidas 
de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, e o Ofício SEJEL nº 136/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor RAFAEL FONTANELLA, matrícula 
funcional 2.292, R.G. nº 34.123.083-2, Professor de Educação 
Básica II- PEB II, lotado na Secretaria de Juventude, Esportes 
e Lazer, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 
1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 01 de abril de 2020 e pelo período de 30 
(trinta) dias.

II- Esta portaria terá efeito retroativo a 1º de abril de 2020.
.............................................................................................................................................



Terça-feira, 14 de abril de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444



Terça-feira, 14 de abril de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 065/2019

Pregão Presencial nº 167/2018

Empenho: 5311

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: ELAINE CRISTINA CÂNDIDA DA SILVA EPP

CNPJ: 13.365.229/0001-71

Valor do Empenho: R$99,00

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 066/2019

Pregão Presencial nº 167/2018

Empenho: 5312

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI

CNPJ: 12.398.989/0001-12

Valor do Empenho: R$2.390,00

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 5435

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: L. F. PASCHOAL & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 4.230,00

Data do Empenho: 02/04/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 5434

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: L. F. PASCHOAL & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 3.995,00

Data do Empenho: 02/04/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 5436

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: L. F. PASCHOAL & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 4.320,00

Data do Empenho: 02/04/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 170/2019

Pregão Presencial nº 083/2019

Empenho: 5268

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: MIRIAM DA SILVA MAIA FAVATO 27757859808

CNPJ: 17.582.524/0001-30

Valor do Empenho: R$ 195,80

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 194/2019

Pregão Presencial nº 120/2019



Terça-feira, 14 de abril de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

Empenho: 5253

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA

CNPJ: 65.187.900/0001-71

Valor do Empenho: R$ 2.689,20

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 193/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 5254

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
EIRELI

CNPJ: 03.945.035/0001-91

Valor do Empenho: R$ 2.146,56

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 104/2019

Pregão Presencial nº 064/2019

Empenho: 5255

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 14.272.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 43.652,70

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 105/2019

Pregão Presencial nº 064/2019

Empenho: 5256

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 5.385,00

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 042/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 5257

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: ATONS DO BRASIL DISTR. DE PROD. HOSP.
LTDA

CNPJ: 09.192.829/0001-08

Valor do Empenho: R$ 3.060,00

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 044/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 5258

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 05.782.733/0001-49

Valor do Empenho: R$ 6.072,00

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 050/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 5259

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde



Terça-feira, 14 de abril de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

Detentora: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 1.920,00

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 053/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 5260

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PORTAL LTDA

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 7.529,46

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 055/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 5261

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 4.050,00

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 056/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 5262

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 5.760,00

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 209/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 5263

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PORTAL LTDA

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 420,00

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 211/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 5265

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 5.184,00

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 211/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 5264

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04



Terça-feira, 14 de abril de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

Valor do Empenho: R$ 453,60

Data do Empenho: 30/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 205/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 5337

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 08.231.734/0001-93

Valor do Empenho: R$ 223,26

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 205/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 5337

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 08.231.734/0001-93

Valor do Empenho: R$ 223,26

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 210/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 5338

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA

CNPJ: 73.856.593/0001-66

Valor do Empenho: R$ 12.714,10

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 200/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 5339

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMAC. 
LTDA

CNPJ: 44.734.671/0001-51

Valor do Empenho: R$ 5.760,00

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 048/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 5340

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 1.064,00

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 054/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 5341

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 3.840,00

Data do Empenho: 31/03/2020



Terça-feira, 14 de abril de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 055/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 5337

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 08.231.734/0001-93

Valor do Empenho: R$ 7.003,62

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 072/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 5343

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 360,00

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 158/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 5344

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 2.096,50

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 160/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 5345

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 2.624,50

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 161/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 5346

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 1.134,00

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 165/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 5347

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 11.034.934/0001-60

Valor do Empenho: R$ 1.090,00

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento



Terça-feira, 14 de abril de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 166/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 5348

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PORTAL LTDA

CNPJ: 05.005.873/0001 - 00

Valor do Empenho: R$ 1.117,20

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 168/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 5349

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 01.857.076/0001 - 09

Valor do Empenho: R$ 644,70

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 103/2019

Pregão Presencial nº 064/2019

Empenho: 5350

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DAKFILM COMERCIAL LTDA

CNPJ: 61.613.881/0001-00

Valor do Empenho: R$ 7.792,50

Data do Empenho: 31/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 070/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 5447

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: RCV DO BRASIL EIRELI

CNPJ: 24.067.457/0001 - 81

Valor do Empenho: R$ 672,00

Data do Empenho: 02/04/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 067/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 5448

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EPP

CNPJ: 24.826.631/0001-22

Valor do Empenho: R$ 65,00

Data do Empenho: 02/04/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 065/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 5449

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPAC COMERCIAL EIRELI - EPP

CNPJ: 12.164.483/0001-49

Valor do Empenho: R$ 459,20

Data do Empenho: 02/04/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 078/2019



Terça-feira, 14 de abril de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 5450

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA

CNPJ: 55.309.074/0001-04

Valor do Empenho: R$ 1.365,00

Data do Empenho: 02/04/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 079/2019

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 5451

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

CNPJ: 04.063.331/0001-21

Valor do Empenho: R$ 7.108,25

Data do Empenho: 02/04/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 076/2019

Pregão Presencial nº 032/2019

Empenho: 5452

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 04.106.730/0001-22

Valor do Empenho: R$ 60.000,00

Data do Empenho: 02/04/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 210/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 5453

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA

CNPJ: 73.856.593/0001-66

Valor do Empenho: R$ 3.340,80

Data do Empenho: 02/04/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................



Terça-feira, 14 de abril de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444



Terça-feira, 14 de abril de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2020

Contrato n° 038/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Celso Aparecido Pessoa – ME

CNPJ: 10.239.941/0001-36

Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva 
para reparação da máquina motoniveladora MAXXOR – MX 
170HG, ano 2012.

Vigência: 60 dias

Valor: R$ 26.317,00

Jaguariúna, 14 de abril de 2020.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
081/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: R.D. Velani Elétrica

CNPJ 21.329.429/0001-05.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de materiais de 
manutenção e conservação da iluminação pública. – Itens: 03 
e 05.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 3.180,00.

Secretaria de Gabinete, 08 de abril de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
080/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: R & D Comercio de Materiais e Serviços 
EIRELI

CNPJ 29.809.661/0001-44.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de materiais de 
manutenção e conservação da iluminação pública. – Itens: 15, 
16, 17, 19 e 20.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 80.253,00.

Secretaria de Gabinete, 08 de abril de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
079/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Migui – Materiais Elétricos LTDA EPP

CNPJ 05.017.939/0001-82.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de materiais de 
manutenção e conservação da iluminação pública. – Itens: 18.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 10.035,00.

Secretaria de Gabinete, 08 de abril de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
077/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Armando Lucca - EPP

CNPJ 10.428.739/0001-52.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de materiais de 
manutenção e conservação da iluminação pública. – Itens: 01 
e 21.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 16.200,00.

Secretaria de Gabinete, 08 de abril de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITAMENTO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL nº 056/2019

Contrato nº 096/2019

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA

CNPJ: 53.437.315/0001-67

Objeto: Fornecimento de cestas básicas

Fica reajustado o valor da cesta básica de R$ 59,45 
(cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) para R$ 
79,66 (setenta e nove reais e sessenta e seis centavos).

A diferença do valor da cesta básica será de R$ 20,21 (vinte 



Terça-feira, 14 de abril de 2020 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444

reais e vinte e um centavos), dessa forma fica acrescido ao 
Contrato o valor estimado de R$ 44.462,00 (quarenta e quatro 
mil, quatrocentos e sessenta e dois reais).

O contrato passa a ter o valor global estimado de 
R$543.842,00 (quinhentos e quarenta e três mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais).

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
contratuais do correlato procedimento licitatório, permanecendo 
a vigência final em 02 de maio de 2020

Secretaria de Gabinete, 07 de abril de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE SEGUNDO ADITAMENTO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL nº 051/2018

Contrato nº 065/2018

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: TERÇA DA SERRA – CLÍNICA TERAPÊUTICA 
E HOSPEDAGEM PARA IDOSOS LTDA - ME

CNPJ: 21.506.185/0001-80

Objeto: Prestação de serviços de hospedagem em casa de 
repouso

Vigência: 12 (doze) meses, a partir do dia 09 de abril de 
2020;

Valor Global: R$ 1.449.600,00 (um milhão, quatrocentos e 
quarenta e nove mil e seiscentos reais).

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 08 de abril de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

DISPENSA Nº 012/2016

Contrato nº: 083/2016

Locador: Clésio Luis Tozzi

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Coronel 
Amâncio Bueno, nº 810, Centro, no município de 
Jaguariúna, estado de São Paulo, destinado à Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Social.

Fica renovada por mais 12 meses a vigência do Contrato, 
a partir de 11 de Abril de 2020. Permanece inalterado o valor 
mensal da locação de R$ 5.000,00 reais.

Prazo do objeto: 12 (doze) meses.

Valor mensal: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Valor total: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Secretaria de Gabinete, 08 de abril de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

DISPENSA Nº 008/2018

Contrato nº: 067/2018

Locador: Edson de Moraes

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Carlos 
Bergamasco, nº 115, Bairro Nova Jaguariúna, no município de 
Jaguariúna, estado de São Paulo, destinado à instalação de 
uma creche.

Fica renovada por mais 12 meses a vigência do Contrato, 
a partir de 11 de Abril de 2020. Permanece inalterado o valor 
mensal da locação de R$ 10.500,00 reais.

Valor total: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).

Secretaria de Gabinete, 08 de abril de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete.

.............................................................................................................................................



Terça-feira, 14 de abril de 2020 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444



Terça-feira, 14 de abril de 2020 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 444


		2020-04-14T17:10:54-0300
	Publicação Oficial do Município




